登报咨询电话：63522410

政策咨询
丘先生问： 单位工会主席到

了退休年龄， 还没有届满， 想咨
询能否延期做工会主席或者退休
后返聘做主席？

答： 职工退休之后， 单位应
按照补选程序选工会主席， 退休
后不能返聘做工会主席。

法律咨询
刘先生问： 我从事销售工作

的， 合同中约定工资由基本工资

和提成组成， 1月25日左右销售
经理通过邮件形式通知提成只发
放一半， 理由提成归团队所有，
但单位没有规章制度规定提成归
团队所有， 询问如何维权 ?若是
辞职是否有经济补偿?

答： 《劳动合同法》 规定，
职工以单位未及时足额支付劳动
报酬的理由辞职， 是可以解除劳
动合同并且获得经济补偿， 建议
职工尝试到朝阳区劳动争议仲裁
委员会申请仲裁， 维护自己的权
益。

进进行行时时…………

今今年年将将向向职职工工征征集集““六六小小””微微故故事事

新闻【速览】本版热线电话：63523314 63581010│ E—mail:ldwbtxy@126.com│校对李亚楠│美术编辑赵军│本版编辑卢继延│２０15年 2月 10日·星期二04

北京市职工文化协会三届二次理事会召开

学剪窗花
迎新年

办公室“全家福”定格和谐部门

职工服务热线问答12351

本报讯 （记者 闵丹 ） 昨天
上午， 北京市职工文化协会三届
二次理事会在北京职工服务中心
召开。 会议通过了市职工文化协
会2014年主要工作和2015年主要
任务的工作报告， 审议通过了张
国林当选协会秘书长事宜。 市总
工会党组成员、 副主席， 北京市

职工文化协会会长潘建新出席会
议并讲话。

根据会议通过的报告， 2015
年， 北京市职工文化协会计划将
重点组织和开展 “第十届首都职
工文化艺术节职工摄影培训比赛
展示、 DV和手机随手拍比赛以
及六小职工微故事征集 ” 等活

动。 其中， 微故事活动将以彰显
“微故事 大人生 正能量 ” 为重
点， 以独特的写作方式方法和视
角视野， 团结和组织广大首都职
工写作爱好者， 从小幽默、 小笑
话、 小段子、 小寓言、 小传说、
小神话 “六小” 文体中任选一种
进行思考、 写作和参加比赛。 可

以说 “六小” 不小， 传播正能量
作用非常明显， 征集比赛结果将
要汇编成 《第十届首 都 职 工 文
化艺术节 “喜乐阳光 风 趣 幽
默 悦动京城 ” 微故事 征 集 大
全 》。

潘建新指出， 要充分发挥工
会枢纽型组织作用， 叫响、 做实

“哪里有工会， 哪里就有职工文
化”， 真正用健康向上、 丰富多
彩、 轰轰烈烈的职工文化武装职
工、 教育职工、 塑造职工、 鼓舞
职工， 不断满足广大职工群众的
精神文化需求， 努力打造具有鲜
明的中国特色、 首都特点的 “北
京职工文化精品战略”。

“今天咱们剪几幅吉羊图， 给保修车间的小伙子们贴在修车库房的玻璃
上， 感谢他们这一年来对咱们老姐妹们的照顾……” 春节临近， 公交保修
三厂的青年女工拿起小巧的金剪子虚心向核桃园社区的大妈们拜师学艺。
半天的功夫， “三羊开泰”、 “喜鹊迎春” 等款式的精美剪纸窗花便贴上了
保修车间的窗户上， 引得小伙子们赞不绝口。 通讯员 马振涛 摄影报道

本 报 讯 （ 记 者 余 翠 平 ）
“过年有新衣服穿喽 ！” 隆冬时
节， 新世纪服装商贸城来了一群
特殊的客人， 他们中有牙牙学语
的幼儿， 还有正值青春年少的中
小学生。 这群孩子来自丰台区长
辛店镇， 当天新世纪服装商城董
事长薄成书为每位孩子挑选了一
套漂亮的衣服， 还将新学年6.88
万元的助学款发给了孩子们。

在北京新世纪商贸城里， 薄
成书带着孩子们来到了一个专门
卖休闲装的店里， 让孩子们挑选
自己喜欢的衣服。 这些孩子们平
时大都没有这样的经历， 除了校
服，家长也很少给他们添置新衣，
更别说让自己选了。 看到孩子们
犹豫的眼神，薄成书有些心疼。她
拿出两套衣服， 在孩子的身上比
量着：“这套很漂亮， 而且是纯棉

的面料，比较宽松，孩子们运动起
来方便。 ”薄成书还专门嘱咐孩子
们：“不要为了多穿几年，挑大的，
要合体。以后，每年我们都带你们
到这里选新衣服。 ”

据了解， 2014年初， 北京新
世纪商贸城决定每年一次为丰台
长辛店镇30名困难职工子女进行
帮困助学捐赠， 直至这30名学生
全部大学毕业。

新世纪服装商城再行善举

7万善款助学困难职工子女

本报讯 （记者 任洁 通讯员
雷玲） 这两天， 走进现代教育报
社办公楼的访客会发现， 每个部
门办公室墙上都挂着一张合影，
每个职工的办公桌上都摆放着一
个职工本人或与家人的照片。 这
就是北京教育音像报刊总社工会
现代教育报分工会 2015年启动
“暖心工程” 后的第一项关爱之
举 ： 为报社每个小部门照集体
照， 为每个职工照个人照。

别小看这些 “全家福 ”， 拍
摄时可受到职工的欢迎了， 很多
男职工穿上西服， 女职工盘起头
发， 化了淡妆， 一张张笑脸展现

出大家的喜悦之情。 在 “教师周
刊” 编辑部， “全家福” 上的两
位帅小伙和五个美女清一色西
装， 颇有文艺范儿； “首都教育
周刊” 编辑部的 “全家福”， 帅
哥美女们虽然衣着各异， 却用同
一个点赞手势传递着集体的力
量； “家长周刊” 的编辑部 “全
家福 ” 上 ， 唯一一个男士当起
“党代表”； 照片录排车间的美编
们， 每个人在 “全家福” 上都笑
容灿烂； 新闻策划部、 办公室、
品牌推广部的 “全家福” 也是各
有特色……

据介绍， 现代教育报社分工

会还在春节长假前启动 “春节
‘悦生活’” 故事征集活动， 长假
后将通过职工自己秀长假 “悦生
活 ” 的形式 ， 丰富职工精神生
活， 让大家感受集体的温暖。 分
工会将进一步以 “暖心工程” 为
契机， 通过一项项凝聚人心的活
动， 提升职工的幸福指数。

本报讯 （记者 刘欣欣 ） 近
日， 朝阳区医疗卫生工会针对劳
模志愿服务队活动及特色项目开
展情况召开座谈会。 记者从会上
了解到， 朝阳卫生系统的志愿活
动已经形成了 “四个更加”， 即
服务形式更加有特色， 服务范围
更加扩大、 活动影响更加深渊、
组织体系更加完善。

朝阳区医疗卫生工会主席刘
政华介绍说， 各单位针对不同需
求的居民提供不同的服务形式，
从泛泛的义诊到如今为每个社区
居民免费建立健康管理档案。 在
加大送卫生服务 “进社区、 进工
地、 进学校” 的同时， 针对医疗
条件薄弱的偏远地区， 做到免费
送医上门， 将服务范围从本区扩

大到全市、 乃至全国。 在活动影
响上， 各单位制作了专门的服务
队队旗、 队标， 进一步加大了劳
模志愿服务队的宣传工作， 在全
社会树立劳模形象。 劳模志愿队
的活动也不仅仅停留在有劳模的
单位， 目前全系统已有劳模志愿
服务队7家， 劳模的影响力辐射
得更广。 在组织体系方面， 已确
立了劳模志愿服务日常管理部
门， 使活动组织更加有序。

据介绍， 新的一年， 朝阳区
医疗卫生工会将深入基层， 更进
一步了解各单位项目开展情况，
针对难点问题聘请相关专家进行
指导， 并不断调整创新项目制定
方向， 鼓励更多基层参与创新项
目活动。

朝阳卫生系统志愿活动
形成“四个更加”

上接第1版
做实服务。 每年春节火车一

票难求， 带给职工返乡的难题，
让工会看在眼里， 记在心上。 记
者了解到， 早在去年4月， 开发
区职工服务 （帮扶 ） 中心迁址
后， 特别开辟了一个票务服务中
心， 就是为了解决职工的春节返
乡难题。 今年春节， 这个服务计
划就要落实了， 如今开发区很多
职工都已经拿到了车票， 坐着专
列回家过年2月中旬就将梦想成
真 。 “能坐着专列回家真是太
幸福了，以前真是想都不敢想，这
项服务真是太贴心太实在了。”很
多职工表示，“如今顺利拿到了返
乡的火车票， 悬在心里的石头总
算是落地了， 干活也踏实了”。

全面发展 。 “回顾2014年 ，
我们还是 ‘蛮拼’ 的。” 采访中，
开发区总工会副主席李怀亭感慨
地说， 特别是针对开发区23万职
工群众的期待， 我们扎实开展了
工会工作 ， 得到了职工们的认

可。 “开发区工会还是能干成事
情的， 确实是贴近职工需求在办
事， 对我们工作很有促进。 提起
一年来开发区工会开展的贴心工
作， 很多职工都能心有感触地说
上几个： 像 “为劳动者点赞” 活
动， 职工 “快快通” 短信平台，
建设的 “亦仁乐活艺苑 ” 服务
站， 为企业转岗人员成立再就业
服务中心， 爱心妈咪小屋， 大龄
青年联谊会等等， 开发区总工会
围绕职工需求全面发展的服务，
让职工受益， 让企业受益， 让社
会受益。